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Bieżąca kadencja samorządu obfituje 
w coraz więcej inwestycji na Zwierzyńcu. 
Bardzo rzadko piszę o tym co zrobiliśmy, 
a tym bardziej co zrobiłem i choć wiem 
jak dużo zadań realizujemy każdego ro- 
ku, to i tak wolę koncentrować się na tym 
co za miesiąc, rok i jeszcze później.

Zostaliśmy liderem spośród wszyst-
kich dzielnic w przeznaczeniu środków 
finansowych, będących w dyspozycji 
Rady Dzielnicy na zadania inwestycyjne, 

Zdaniem Przewodniczącego

Rozpędzony Zwierzyniec 
i zachodni Kraków

Życzymy Państwu, aby nadchodzące Święta 
były wytchnieniem od wszelkich trosk i codziennych spraw. 

Czasem przebaczenia i radości, spędzonym w rodzinnym gronie 
i wśród przyjaciół, 

a płomień wigilijnej świecy niech roznieci w sercach nadzieję 
na lepsze jutro i szczęśliwszy przyszły Nowy Rok 2022.

Znamy już zwycięskie projekty VIII 
edycji budżetu obywatelskiego, które 
przeszły do kolejnej fazy – realizacji.

Przypomnijmy, pod głosowanie zosta- 
ło poddanych 596 zadań, w tym 99 
ogólnomiejskich i 497 dzielnicowych. 
Łącznie oddano 54 062 głosów, z czego 
51 229 ważnych, czyli o 6 429 więcej 
niż w roku ubiegłym. Tak więc, śmiało 
można powiedzieć, że tegoroczna fre-
kwencja dopisała, choć najwyższą odno-
towano w I edycji, w 2014 roku – 67 320 
ważnych głosów.

 Ponad połowę wszystkich głosów od-
dali mieszkańcy w przedziale wiekowym 
od 26 do 45 lat, wybierając głosowanie 
elektroniczne. Tą drogą oddano 36 683 
głosów, co stanowi 68%. Ponadto w paź-
dzierniku uruchomiono 120 punktów 
do głosowania, m.in. w filiach Bibliote-
ki Kraków, domach kultury, siedzibach 
rad dzielnic. Z tej możliwości korzystały 
głównie osoby najmłodsze i najstarsze. 
To nadal całkiem spora liczba osób, bo aż 
ponad 30% wszystkich głosujących – mó-
wił Mateusz Płoskonka, zastępca dyrekto- 
ra Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia. 
Frekwencja w grupie do 15 lat, która wy- 
niosła ponad 10 procent, to dobry znak na 
przyszłość, taka wzrastająca świadomość 
młodych ludzi, żeby zadbać o swoje mia-
sto i otoczenie – dodał.

na 2022 rok. To oczywiście niewielka 
kwota w stosunku do kwot przezna-
czonych na zadania realizowane bez-
pośrednio z budżetu miasta, ale bycie 
liderem w tym zakresie jest pokłosiem 
dobrej pracy naszych radnych, którzy za-
biegają o realizację coraz bardziej skom-
plikowanych zadań. Niestety charakter 
naszej dzielnicy powoduje, że często bar-
dzo drobne zadanie wymaga procesu in-
westycyjnego. Oznacza to lepsze plano-
wanie finansowania zadań, wykonanie 
projektu, a niejednokrotnie poprzedze-
nie opracowaniem koncepcji. Dopiero  
w drugim lub trzecim roku następuje 
realizacja, która w ocenie mieszkańców 
jest „tylko” remontem.

WESOŁYCHŚWIĄT!

Rada Dzielnicy VII 
Zwierzyniec

Budżet obywatelski: 
tak zdecydowali krakowianie!

BUDŻET OBYWATELSKI MIASTA KRAKOWA 2021
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Z DZIAŁALNOŚCI RADY DZIELNICY VII

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr XXXV/344/2021
w sprawie korekty rozdyspono-
wania środków wydzielonych do 
dyspozycji Dzielnicy VII Zwie-

19 października br. 
odbyła się XXXV

rzyniec na rok 2021 (zmniejszono do 
kwoty 90 977 zł środki przeznaczo-
ne na realizację w 2021 r. dobudowy 
oświetlenia przy ulicach: Kościusz-
ki, Mirowskiej, Zakręt i Jesionowej,  
a pozyskane środki w wysokości 555 zł 
przeznaczono dodatkowo na remonty 
dróg i chodników na terenie dzielnicy). 
Uchwała nr XXXV/345/2021
w sprawie wniosku do Prezydenta Mia-
sta Krakowa o wprowadzenie zmiany 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
dotyczącej zadania inwestycyjnego pla-
nowanego przez Radę Dzielnicy VII 
Zwierzyniec do realizacji w latach 2020- 
2021 (dotyczy zadania obejmującego 
dobudowę oświetlenia przy ulicach: 
Kościuszki, Mirowskiej, Zakręt i Jesio-
nowej).
Uchwała nr XXXV/346/2021
w sprawie wniosku o montaż słupków 
uniemożliwiających parkowanie na zie- 
leńcu przy ul. Korzeniaka (zawniosko-
wano do Zarządu Zieleni Miejskiej  
o montaż drewnianych słupków unie-
możliwiających parkowanie na istnie-
jącym zieleńcu po zachodniej stronie 
ul. Korzeniaka, na wysokości posesji 
nr 53-55). 
Uchwała nr XXXV/347/2021
w sprawie korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy VII Zwierzyniec na rok 2022 
(do listy prac z zakresu remontów dróg 
i chodników, realizowanych przez firmę 
utrzymania bieżącego do wyczerpa-
nia środków finansowych na terenie 
Dzielnicy VII według kolejności wska-
zanej przez Dzielnicę, dopisane zostało 
zadanie pn. „ul. Kosmowskiej – remont 
nawierzchni asfaltowej na odcinku od 
skrzyżowania z ul. Nad Źródłem do 
posesji nr 21”).
Uchwała nr XXXV/348/2021
w sprawie opinii dotyczącej ustanowie-
nia oraz zniesienia statusu pomników 
przyrody dla drzew na terenie Dzielni-
cy VII Zwierzyniec (Rada pozytywnie 
zaopiniowała zamiar objęcia ochroną 
prawną, poprzez uznanie za pomniki 
przyrody, trzech drzew rosnących na 

sesja Rady Dzielnicy 
VII Zwierzyniec.

Polanie Lea w Lesie Wolskim oraz za-
miar zniesienia statusu pomnika przy-
rody dla drzewa rosnącego przy al. 
Waszyngtona).
Uchwała nr XXXV/349/2021
w sprawie opinii dla obszarowego pro-
jektu organizacji ruchu na osiedlu Bie-
lany (Rada pozytywnie zaopiniowała 
przedłożony przez Wydział Miejskiego 
Inżyniera Ruchu UMK obszarowy pro- 
jekt organizacji ruchu na osiedlu Biela- 
ny, z uwagami). 
Uchwała nr XXXV/350/2021
w sprawie opinii do dokumentacji pro-
jektowej dla dobudowy chodnika oraz 
przebudowy peronu przystankowego 
MPK „Raczkiewicza” przy ul. Olszani-
ckiej (Rada pozytywnie zaopiniowała 
przedstawioną przez projektanta doku-
mentację dla ww. inwestycji). 

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr XXXVI/351/2021
w sprawie wydania opinii do propozy-
cji wprowadzenia czasowej organizacji 
ruchu w rejonie ul. Pod Sikornikiem  
i Lajkonika (Rada negatywnie zaopi-
niowała propozycję Wydziału Miej-
skiego Inżyniera Ruchu UMK w za-
kresie czasowego zamknięcia wlotu 
ul. Lajkonika od strony ul. Królowej 
Jadwigi). 
Uchwała nr XXXVI/352/2021
w sprawie zmiany stałej organizacji ru- 
chu na ul. Pod Sikornikiem (Rada zaw-
nioskowała o wprowadzenie strefy za-
mieszkania na ul. Pod Sikornikiem na 
odcinku od posesji nr 11 do ul. Lajko-
nika oraz na odcinku przebiegającym 
po działce nr 482 obr. 10 Krowodrza, 
jak również o fizyczne zablokowanie 
możliwości przejazdu samochodów 
gruntowym odcinkiem ul. Pod Sikor-
nikiem).
Uchwała nr XXXVI/353/2021
w sprawie wydania opinii do propozycji 
wprowadzenia zakazu zatrzymywania 
się oraz montażu słupków blokujących 
przy al. Modrzewiowej (Rada negatyw-
nie zaopiniowała propozycję Wydzia-
łu Miejskiego Inżyniera Ruchu UMK 
w sprawie zakazu zatrzymywania się 
oraz montażu słupków blokujących 
przy al. Modrzewiowej od skrzyżowa-
nia z al. Kasztanową do skrzyżowania 
z ul. Świerkową). 

Uchwała nr XXXVI/354/2021
w sprawie zmiany w składzie Komi-
sji Infrastruktury Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec (ze składu komisji odwoła-
ny został Pan Marek Sikora).
Uchwała nr XXXVI/355/2021
w sprawie wniosku o wyznaczenie 
miejsca postojowego dla osób z nie-
pełnosprawnościami na parkingu przy 
Cmentarzu Salwatorskim (Rada skiero-
wała wniosek w powyższej sprawie do 
Wydziału Miejskiego Inżyniera Ruchu 
UMK).
Uchwała nr XXXVI/356/2021
w sprawie opinii do dokumentacji pro-
jektowej dla zjazdu z ul. Becka na działki 
nr 333/2, 331, 338/2, obr. 51 Krowo-
drza w Krakowie (Rada pozytywnie za-
opiniowała dokumentację projektową 
dla ww. przedsięwzięcia, przedstawio-
ną przez pełnomocnika inwestora). 
Uchwała nr XXXVI/357/2021
w sprawie wniosku do Prezydenta Mia-
sta Krakowa o budowę klubu kultury na 
osiedlu Bielany (Rada zawnioskowała 
do Prezydenta Miasta Krakowa o pod-
jęcie działań zmierzających do budowy 
klubu kultury na osiedlu Bielany, na 
działkach gminnych o nr 779/3 i 780 
obr. K-21 zlokalizowanych przy ul. 
Dwornej).

25 listopada 2021 r. odbyła się 
XXXVI sesja Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec.

opracowała: Grażyna Rojek
Pełny tekst uchwał dostępny jest na stronie 

internetowej dzielnicy www.dzielnica7.krakow.pl 
oraz w Biuletynie Informacyjnym Urzędu Miasta 
Krakowa: www.bip.krakow.pl.

Od 8 listopada wydawane są nowe dowody 
osobiste z drugą cechą biometryczną – 

odciskami palców.
W Krakowie wnioski przyjmowane są

 w trzech lokalizacjach:
► al. Powstania Warszawskiego 10, 
      tel. 12 616 9123, 12 616 9126;
► ul. Wielicka 28A 
      tel. 12 616 5700, 12 616 5701, 12 616 5702;
► os. Zgody 2, tel. 12 616 8720, 12 616 8731;

od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 7:40 do 18:00

Wniosek musi być złożony w siedzibie urzę-
du w obecności urzędnika, który potwierdzi 
tożsamość i obywatelstwo – nie można wysłać 
wniosku pocztą lub kurierem, czy umieścić  
w paczkomacie przy urzędzie.

Wniosek o wydanie dowodu osobistego 
drogą elektroniczną można złożyć tylko w przy-
padku, gdy dokument ma być wydany osobie, 
która nie ukończyła 12. roku życia. 
Nie jest już możliwe złożenie wniosku w punktach  
obsługi mieszkańców w galeriach handlowych.

Dowody osobiste, które nadal są ważne, 
nie muszą być wymieniane.
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Kolejne miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego na Zwierzyńcu

Jeszcze 
do 23 grudnia 2021 r.

możemy składać uwagi do
 projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego

„ZAKAMYCZE”

Natomiast
do 28 grudnia 2021 r. 

trwa wyłożenie do publicznego wglądu pro-
jektu planu wraz z prognozą oddziaływania 
na środowisko oraz niezbędną dokumenta-
cją dla miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego

„BALICE II”

Dyskusja publiczna zostanie przeprowa-
dzona 9 grudnia 2021 r., w Urzędzie Miasta 
Krakowa, pl. Wszystkich Świętych 3-4, Sala 
Obrad, początek o godz. 16:00.
Będzie możliwość uczestnictwa w dyskusji 
publicznej online.

Uwagi należy składać 
w nieprzekraczalnym terminie 

do 11 stycznia 2022 r. 
z podaniem oznaczenia nieruchomości, której uwaga 
dotyczy, a także imienia, nazwiska albo nazwy oraz 

adresu zamieszkania albo siedziby.

więcej na:
 www.bip.krakow.pl

►

►

Na czerwono zaznaczono granice sporządzanego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru 
„ZAKAMYCZE”

Na czerwono zaznaczono granice sporządzanego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru 
„BALICE II”

Zakończyły się trwające od paździer-
nika spotkania w ramach konsultacji 
społecznych do studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego miasta #ZaprojektujMyKra-
ków. Obecnie trwają prace nad analizą 
zebranych w czasie pięciu spotkań opi-
nii, propozycji i postulatów mieszkań-
ców. To właśnie poznanie ich spojrzenia 
na przyszłość miasta było głównym ce-
lem spotkań.

Po każdym spotkaniu publikowa-
ny był raport z opiniami uczestników. 
Zbiorczy raport dotyczący wszystkich 
omówionych zagadnień zostanie opra-
cowany do końca stycznia 2022 r.

W pierwszej połowie przyszłego roku 
zostanie opracowana koncepcja stu-
dium. Następnie po uzyskaniu wyma-
ganych opinii i uzgodnień projekt stu-
dium zostanie wyłożony do publicznego 
wglądu.

www.zaprojektujmykrakow.org
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Toalety przy placach zabaw w każdej dzielnicy
Mieszkańcy zdecydowali w budżecie obywatelskim, że w każdej dzielnicy powstaną toalety 
przy placach zabaw. Obiekty mają być estetyczne i komfortowe, a konkretne lokalizacje zo-
staną wybrane po przeprowadzaniu konsultacji. Czy nowoczesne kabiny zastąpią wreszcie 
krzaki?  

W pobliżu wielu miejsc rekreacji nie 
ma możliwości załatwienia swoich po-
trzeb fizjologicznych. Wstydliwy prob-
lem utrudnia beztroskie spędzanie wol-
nego czasu, a sytuacja jest szczególnie 
kłopotliwa dla rodziców małych dzieci. 
Zdarza się, że krzaki zastępują udo-
godnienia cywilizacyjne, wskutek cze-
go w okolicach niektórych ogródków 
jordanowskich znajdują się miejsca, 
gdzie silnie wyczuwalna jest woń nie-
miłego zapachu, co bywa utrapieniem 
dla okolicznych mieszkańców. W wielu 
miastach standardem jest montowanie 
kabin w okolicach miejsc do rekreacji, 
dlatego zgłosiłem do ogólnomiejskiego 
budżetu obywatelskiego projekt ,,Toale-
ty przy placach zabaw w każdej dzielni-
cy”. Dzięki poparciu kilkunastu tysięcy 
krakowian propozycja zajęła pierwsze 
miejsce w głosowaniu i w przyszłym 
roku powinna się rozpocząć realizacja 
przedsięwzięcia. 

Krzysztof Kwarciak 

W założeniu toalety mają być porządne 
i estetyczne. Jest wiele rozwiązań, które 
są dużo bardziej komfortowe od zwykłych 
plastikowych budek jakie można spotkać 
na placach budów czy podczas imprez 
masowych. Duży nacisk powinien być 
położony na to, żeby obiekty pasowały do 
otoczenia, a kabiny były łatwo dostępne. 
W miarę możliwości toalety powinny być 
trwale związane z gruntem i podłączone 
do sieci wodno-kanalizacyjnej. W ramach 
zadania na terenie każdej z dzielnic po-
wstanie co najmniej jedna toaleta. Obiek- 
ty będą zlokalizowane przy placu zabaw 
(smoczym skwerze) lub na jego terenie. 
Przygotowując projekt nie chciałem od-
górnie narzucać konkretnych miejsc. 
Propozycje lokalizacji będą mogli zgłosić 
mieszkańcy, a w proces włączą się rady 
dzielnic. Środki z budżetu obywatelskiego 
bez wątpienia nie wystarczą, żeby toalety 
zostały uruchomione we wszystkich loka-
lizacjach, gdzie jest taka potrzeba. Mam 

jednak nadzieję, że wygrana projektu 
pokaże wagę problemu i w przyszłości 
władze miasta zdecydują o powstaniu 
kolejnych obiektów.

Podczas weryfikacji projektu urzędni-
cy oszacowali koszty przedsięwzięcia na 
kwotę 1.1 mln złotych. Za wycenę zgło-
szonych propozycji odpowiada Prezydent. 
Autor zadania nie ma możliwości zakwe-
stionowania przyjętych szacunków. Mam 
nadzieję, że wydatki zostały dobrze poli-
czone. Jak rozumiem przygotowany przez 
miasto kosztorys jest pewnego rodzaju zo-
bowiązaniem, że uda się przedsięwzięcie 
zrealizować w ramach zarezerwowanych 
środków. Jako wnioskodawca będę mo-
nitorował proces realizacji projektu.

Wygrana zadania stanowi część szer-
szego trendu. Sporo zwycięskich pro-
jektów dotyczyło budowy elementarnej 
infrastruktury. Widać, że gdzieś w działa- 
niach magistratu umykają sprawy, które 
może są prozaiczne, ale mają bardzo duży 
wpływ na jakość życia w mieście. Myślę, 
że rezultaty głosowania powinny być swe- 
go rodzaju wskazówką, jakie priorytety 
uwzględniać przy planowaniu samorzą-
dowych wydatków. Budżet obywatelski 
jak w soczewce pokazuje oczekiwania 
mieszkańców. 

Pod względem kategorii prym wiodły 
wnioski dotyczące zieleni i ochrony śro-
dowiska – 39%, dalej kultury – 17% oraz 
sportu i infrastruktury sportowej – 14%.
Patrząc na ubiegłe lata można powie-
dzieć, że to wyraźny trend w budżecie 
obywatelskim. Cieszy nas coraz większe 
zainteresowanie mieszkańców projek-
tami ekologicznymi. Ta tendencja się 
zmieniła na przestrzeni lat. W pierw-
szych edycjach budżetu obywatelskiego 
chętniej były wybierane projekty infra-
strukturalne – mówił podczas konferen-
cji wiceprezydent Andrzej Kulig.

W tym roku do dyspozycji mieszkań-
ców zostało przeznaczonych 35 milio-
nów złotych. Z tego 7 milionów złotych 
przeznaczono na projekty ogólnomiej-
skie, natomiast aż 28 milionów złotych 
na wnioski dzielnicowe. 

W Dzielnicy VII Zwierzyniec szacun-
kowy koszt zadań do realizacji wynosi  
1 338 254,27 zł. 

Poniżej przedstawiamy projekty, któ- 
re przeszły do ostatniej fazy harmono-
gramu budżetu obywatelskiego:
» Boisko o jakim marzycie – na istnieją-
cym boisku o wymiarach 45x27 m2 zo-
stanie wymieniona stara nawierzchni na 

nową, na której będą wytyczone boiska 
do piłki nożnej, koszykówki, siatków-
ki, piłki ręcznej. Szacunkowy koszt –  
441 000 zł, suma punktów – 1637.
» Nowe chodniki dla Zwierzyńca i nie 
tylko… – Przedmiotem projektu jest re-
mont chodników (krawężnik granitowy, 
kostka bezfazowa typu behaton) oraz wy-
konanie niewielkich działań w zakresie 
poprawy estetyki przestrzeni publicznej 
w następujących lokalizacjach na terenie 
Dzielnicy VII Zwierzyniec:
● chodniki przy ul. Księcia Józefa w re- 
jonie ulicy Jodłowej (remont chodnika 

biegnącego po północnej stronie starego 
biegu ul. Księcia Józefa na odcinku od 
przejścia dla pieszych przez ul. Jodłową 
w kierunku wschodnim wraz z usunię-
ciem istniejącego zaniżenia fragmentu 
jezdni bezpośrednio przy skrzyżowaniu 
ulic Księcia Józefa i Jodłowej, obejmu-
jący w szczególności uporządkowanie te-
renu (w tym zieleni w pasie drogowym) 
oraz likwidację pozostałości po od lat 
nieczynnej zatoce autobusowej; rekul-
tywacja zdewastowanego fragmentu zie-
leni w pasie drogowym po południowej 
stronie ww. odcinka ul. Księcia Józefa 

ciąg dalszy ze str. 1
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Magdalena Mardyła

Dziki – jak ograniczać ich 
bytowanie w pobliżu
gospodarstw domowych? 

Ślad racicy dzika zostawiony na jednej z posesji

Coraz większym problemem, zwłasz- 
cza w okolicach zabudowy mieszkanio-
wej, jest bytowanie dzików, które nie 
obawiając się nas podchodzą coraz bli-
żej domów w poszukiwaniu pożywienia.  
Pamiętajmy o tym, że działki intensyw-
nie porośnięte roślinnością (krzewy, 
trawy) są bardzo dobrym miejscem do 
osiedlania się tych zwierząt. Jeśli chcemy 
ograniczyć przebywanie dzików w po-
bliżu naszych domów, to powinniśmy 
podjąć kilka czynności, takich jak: utrzy-
mywanie czystości na swojej nierucho-
mości oraz regularne porządkowanie czy 
koszenie zarośli i ich ograniczanie.

Jeśli jednak spotkamy na swojej dro-
dze dzika, pamiętajmy zasady, o których 
wspomina Wydział Kształtowania Śro-
dowiska Urzędu Miasta Krakowa:
○ nie zbliżać się do zwierząt, nie draż-
nić ich; spokojnie oddalić się z miejsca 
spotkania;
○ psy wyprowadzać wyłącznie na smy-
czy oraz powstrzymać czworonogi przed  

oraz jego zabezpieczenie przy pomocy 
drewnianych słupków, uniemożliwiają-
cych jego dalsze niszczenie) oraz ul. Ga-
jówka (remont chodnika biegnącego po 
północnej stronie starego biegu ul. Księ-
cia Józefa na odcinku od ul. Gajówka  
w kierunku wschodnim do pozostałości 
po od lat nieczynnej zatoce autobusowej, 
obejmujący w szczególności uporząd-
kowanie terenu (w tym zieleni w pasie 
drogowym) oraz remont ww. zatoki, 
umożliwiający wyznaczenie na niej kil-
ku miejsc postojowych; remont nakładki 
asfaltowej starego biegu ul. Księcia Józe- 
fa na odcinku od zjazdu na „obwodnicę 
Przegorzał” do ul. Gajówka, prowadzący 
do jednoznacznego wytyczenia przebie-
gu tej drogi (obecnie – w szczególności 
przy wjeździe w ul. Gajówka nie jest on 
oczywisty); rekultywacja zdewastowane-
go fragmentu zieleni w pasie drogowym 
po południowej stronie ww. odcinka ul. 
Księcia Józefa oraz jego zabezpiecze-
nie przy pomocy drewnianych słupków, 
uniemożliwiających jego dalsze nisz-
czenie; wymiana zdewastowanej tablicy 
ogłoszeń na nową tablicę dzielnicową); 
● chodnik na tyłach pl. Na Stawach w re-
jonie ul. Komorowskiego (remont chod-
nika biegnącego wzdłuż ogrodzenia 

posesji położonych przy południowej 
stronie pl. Na Stawach, na odcinkach 
od budynku nr 3 do ul. Komorowskiego 
wraz z jego niewielkimi sięgaczami);
● chodnik przy ul. Olszanickiej na od-
cinku od ul. Majówny w kierunku 
wschodnim (remont chodnika do wy-
czerpania środków). Szacunkowy koszt – 
535 000 zł, suma punktów – 1588.
» Uratujmy stare drzewa przy Błoniach! – 
W projekcie został przewidziany kom-
pleksowy pakiet działań ratunkowych 
dla drzew przy al. 3 Maja. W ramach pro-
jektu zostaną wykonane zabiegi pielęg-
nacyjne, a drzewa będą objęte specjalną 
ochroną. Szacunkowy koszt – 220 000 zł, 
suma punktów – 1246.
» Oko na śmieciarzy w Zakamyczu –  
Celem projektu jest zachowanie piękne-
go, przyrodniczego terenu bez śmieci po- 
przez skuteczne odstraszanie osób pod-
rzucających odpady. Zamiast cieszyć się 
pięknymi widokami zieleni, mieszkańcy 
którzy tu się znajdą (spacerowicze, ro-
werzyści, osoby odwiedzające to miejsce 
konno) narażeni są na widok i zapach 
nielegalnych wysypisk śmieci, na któ-
rych można znaleźć między innymi gruz, 
opony, kanistry po chemicznych substan-
cjach, wersalki, fotele, folie, styropian, 

worki z odpadami zmieszanymi i butelki. 
Proponowany system fotopułapek jest 
przygotowany z myślą o mieszkańcach, 
którzy odwiedzają to miejsce, a także  
o przyrodzie, która w tym miejscu jest wy- 
jątkowa. Szacunkowy koszt – 11 900 zł, 
suma punktów – 479.
» SMOCZY SZLAK NA WZÓR WROC-
ŁAWSKICH KRASNALI-SMOK CO 
KROK – Projekt zakłada stworzenie 
SZLAKU SMOKÓW KRAKOWSKICH, 
wzorowanego na wrocławskich krasna-
lach. Na terenie dzielnicy w różnych, cie-
kawych turystycznie miejscach, umiesz-
czonych byłoby 10 niewielkich (20-50 
cm) rzeźb smoków, nawiązujących swo-
im wyglądem (ubiorem, atrybutami) do 
lokalizacji, w których byłyby one posado- 
wione, a także 6 lokalizacji i postaci zapa-
sowych; wybór finalnych lokalizacji dla 
smoków miałby nastąpić w toku współ-
pracy jednostki realizującej UMK, wnio-
skodawcy oraz właściwej Rady Dzielnicy. 
Projekt zakłada również wyposażenie 
smoków w kody QR, umożliwiające po-
zyskanie przez przechodniów informacji 
o kontekście historycznym i kulturowym 
miejsca oraz samej rzeźby. Szacunkowy 
koszt – 130 000 zł, suma punktów – 468.

agresywnym zachowaniem, niepokoją-
cym dziką zwierzynę;
○ nie dokarmiać zwierzyny;
○ odpadki organiczne (np. odpadki spo-
żywcze i popsutą żywność) wyrzucać  
i wywozić wyłącznie do miejsc do tego 
przeznaczonych, zabezpieczonych przed 
dostępem zwierząt wolno żyjących;
○ zabezpieczać pojemniki na śmieci;

○ stosować pojemniki z przykryciem – 
uniemożliwiające wyciąganie odpadów 
przez zwierzęta;
○ zachować dbałość o porządek i czystość 
terenu – zwłaszcza w odniesieniu do 
śmieci mogących stanowić bazę żerową 
dla zwierząt.

W Krakowie prowadzone są dzia-
łania dotyczące oznakowania tablica-
mi ostrzegawczymi i informacyjnymi 
miejsc, gdzie występują sytuacje kon-
fliktowe, związane z dziko żyjącymi 
zwierzętami. Ponadto w ramach kam-
panii „Przybijże łapę” prowadzone są 
działania, mające na celu ostrzeganie 
przed możliwością spotkania się z dzi-
kimi zwierzętami oraz informujące jak 
powinniśmy się zachować, gdy je spot-
kamy na swojej drodze.

Jeżeli podejmiemy odpowiednie czyn- 
ności wokół nas, to możemy sprawić że 
ograniczymy osiedlanie się dzikich zwie-
rząt blisko naszych domostw.

Wszystkie incydenty z udziałem dzikiej 
zwierzyny, a stwarzające bezpośrednie za-
grożenie należy zgłaszać do Straży Miejskiej 
pod numer alarmowy 986 bezzwłocznie,  
w czasie ich trwania lub bezpośrednio po 
ich wystąpieniu.

Źródło: budzet.krakow.pl

fot. M. Mardyła



Kurier Zwierzyniecki

6
fo

t.
 W

. 
G

ór
ny

Zbliżający się koniec roku skłania do pod-
sumowań podejmowanych w ostatnich 
miesiącach działań Rady Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec. Jednym z obszarów, w których ak-
tywność Rady w 2021 roku uwidoczniła się 
najwyraźniej są remonty lokalnych dróg  
i chodników.

Już w miesiącach wiosennych wyko-
nanych zostało kilka istotnych – finan-
sowanych lub inspirowanych przez Ra- 
dę – działań infrastrukturalnych. Pierw-
szym z nich był długo oczekiwany przez 
mieszkańców Półwsia Zwierzynieckiego 
remont chodnika zlokalizowanego po 
wschodniej stronie ul. Borelowskiego-
-Lelewela na odcinku od ul. Stachowicza 
do ul. Kościuszki. Prowadzone w tym 
zakresie prace objęły zarówno wymianę 
nawierzchni ciągu pieszego, jak i grun-
towny remont jezdni (na całej długoś- 
ci, a więc do ulicy Dunin-Wąsowicza),  
co – przy uwzględnieniu działań re-
montowych sfinansowanych przez Radę  
w latach poprzednich – uczyniło ul. Bore- 
lowskiego-Lelewela kompleksowo wyre- 
montowaną, a zatem bezpieczną i kom-
fortową dla użytkowników (zdjęcie nr 1 
i 2). Poza opisanym remontem, późną 
wiosną wykonane zostały, finansowane 
z dzielnicowego Budżetu Obywatelskie-
go 2020 remonty kolejno: chodnika po 
północnej stronie ul. Dunin-Wąsowicza 
na odcinku od ul. Kałuży do ul. Łowie-
ckiej; chodnika po wschodniej stronie 
ul. Jodłowej na odcinku od ul. Księcia 
Józefa (stary odcinek) do ul. żemaitisa 
oraz chodnika po wschodniej stronie al. 
Modrzewiowej na odcinku od wjazdu 
do Krakowskiego Centrum Rehabilitacji 
do al. Kasztanowej. Szczególnie ostatnia  
z tych lokalizacji od lat zgłaszana była 
jako miejsce wymagające naprawy ko-
niecznej dla zapewnienia komfortu 

PIĘKNIEJĄCY ZWIERZYNIEC

fot.1 Chodnik przy ul. Lelewela przed remontem (fot. T. Jakubowski)

fot.2 Chodnik przy ul. Lelewela po remoncie

fot.3 Chodnik przy al. Kasztanowej przed remontem fot.4 Chodnik przy al. Kasztanowej po remoncie

mieszkańców i licznie korzystających  
z chodnika użytkowników KCR.

Działania remontowe kontynuowa-
ne były w miesiącach letnich. Na prze-
łomie maja i czerwca rozpoczęto etapo-
wany na kilka najbliższych lat remont 
chodników wzdłuż al. Kasztanowej. Ze 

środków znajdujących się w dyspozy-
cji Rady Dzielnicy wykonana została 
pierwsza część tego zadania, obejmu-
jąca wymianę nawierzchni chodnika po 
północnej stronie alei na odcinku od ul. 
Grabowej do al. Panieńskich Skał (zdję-
cie nr 3 i 4). W kolejnych miesiącach, ze 
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fot.5 Chodnik przy ul. Księcia Józefa przed remontem

fot.6 Chodnik przy ul. Księcia Józefa po remoncie

fot.7 Ul. Przegorzalska przed remontem fot.8 Ul. Przegorzalska po remoncie

Witold Górny
Wiceprzewodniczący

Rady i Zarządu Dzielnicy VII Zwierzyniec

środków dzielnicowych lub pochodzą-
cych z dzielnicowego Budżetu Obywatel- 
skiego 2020, wyremontowane zostały: 
chodnik po północnej stronie ul. Księcia 
Józefa na odcinku od posesji nr 165 do 
posesji nr 187 (zdjęcie nr 5 i 6); asfalto-
wa alejka biegnąca pomiędzy ul. Jodło-
wą a starym odcinkiem ul. Księcia Józefa 
oraz fragmenty chodnika po północnej 
stronie ul. Olszanickiej na odcinkach od 
ul. Raczkiewicza w kierunku zachodnim 
i od ul. Becka w kierunku wschodnim. 
Tegoroczne remonty zakończył, wykona-
ny jesienią, kompleksowy remont górne- 
go (od ul. Jodłowej do nr 11) odcinka ul. 
Przegorzalskiej (zdjęcie nr 7 i 8).

Wskazanym powyżej – niewielkim, 
acz bardzo istotnym – działaniom re-
montowym, towarzyszyły zrealizowane 
lub rozpoczęte w tym roku większe inwe- 
stycje infrastrukturalne na terenie Dziel- 
nicy VII Zwierzyniec. Należą do nich: VI 
etap przebudowy ul. Królowej Jadwigi, 
remont nakładkowy ul. Księcia Józefa 
na odcinku od granic miasta do wyso-
kości ul. Szyszko-Bohusza czy remont 
mostu na rzece Rudawie w ciągu ul. Pia-
stowskiej. Cały czas prowadzone są także 
bardziej lub mniej zaawansowane prace 
projektowe, odnoszące się do potrzeb 
infrastrukturalnych Zwierzyńca. Należą 
do nich chociażby: mająca powstać do 
końca roku koncepcja przebudowy ul. 
Starowolskiej, zaawansowana już (ma 
być gotowa wiosną 2022) dokumenta-
cja przebudowy/remontu ul. Kościuszki 
oraz będąca na ukończeniu dokumen-
tacja (w ramach umowy zawartej w for-
mule zaprojektuj-zbuduj) ścieżki pieszo-
-rowerowej wzdłuż ul. Księcia Józefa na 
odcinku od Salwatora do Przegorzał i od 
ul. Mirowskiej do granic miasta (ten od-
cinek został już zresztą wykonany).

Opisana pokrótce powyżej tego-
roczna działalność Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec w obszarze infrastruktury, 
kontynuowana będzie w przyszłym roku. 
Planowane jest w tym zakresie m.in.  

dokończenie remontu chodnika wzdłuż 
ul. Olszanickiej oraz remontu ul. Prze-
gorzalskiej (tym razem dolnego odcinka 
od nr 11 do ul. Jodłowej przy sklepie 
SH Jubilat), remont sięgaczy ulic Kos-
mowskiej i Sawickiego oraz wiele in-
nych – potrzebnych mieszkańcom róż-
nych części naszej dzielnicy – działań. 

O ich szczegółach będziemy Państwa 
tradycyjnie, na bieżąco informować na 
łamach kolejnych numerów Kuriera 
Zwierzynieckiego.
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W kręgu historii i tradycji

Marzena
 Garzeł 

Szczepienia trzecią dawką 
przeciw COVID-19

Wszystkie osoby, które ukończyły 18 lat mogą 
przyjąć przypominającą, trzecią dawkę szczepionki 
przeciw koronawirusowi. Dodatkowe szczepienie 
wskazane jest również osobom m.in. leczonym 
onkologicznie, po przeszczepach, z niedoborem 
odporności lub zakażonym HIV. 

Szczepienia realizowane są stacjonarnie w ok. 160 
punktach na terenie Krakowa, w tym w Punktach 
Szczepień Powszechnych przy ul. Wielickiej 267 oraz 
w TAURON ARENIE KRAKÓW przy ul. Lema 7, pro-
wadzonych na zlecenie Gminy Miejskiej Kraków.

Mieszkańcy Krakowa powyżej 50. roku życia, któ-
rzy z przyczyn obiektywnych mają problem z samo-
dzielnym dotarciem do punktów szczepień, Kraków 
wspólnie z Miejskim Centrum Opieki dla Osób Star-
szych, Przewlekle Niepełnosprawnych oraz Niesamo-
dzielnych w Krakowie, zorganizował Mobilne Zespoły 
Szczepień. Realizują one szczepienia w miejscu za-
mieszkania, na terenie Krakowa.

Zapisy na szczepienia realizowane przez 
Mobilne Zespoły Szczepień przyjmowane są 

pod specjalnymi nr. tel. 730 977 999 i 12 616 52 66.

Osoby posiadające aktywne e-skierowanie w IKP 
na trzecią dawkę mogą zapisać się poprzez: 

• bezpłatną infolinię 989 
• SMS o treści SzczepimySie na numer 880 333 333
• pobliski punkt szczepień 
• www.pacjent.gov.pl

Miasto nadal realizuje usługę dowozu na szczepienia 
przeciw COVID-19, osób posiadających orzeczenie  
o niepełnosprawności w stopniu znacznym o kodzie 
R lub N lub odpowiednio I grupę z ww. schorzeniami,  
a także osoby w wieku powyżej 70. roku życia, mają-
ce trudności w samodzielnym dotarciu do najbliższe-
go miejsca zamieszkania do punktu szczepień.
Usługa świadczona jest w trybie „od drzwi do drzwi”. 
Kierowca oraz pomocnik kierowcy pomagają oso-
bom dotrzeć do specjalistycznego samochodu, do-
stosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych, 
zabezpieczają przejazd, doprowadzają do punktu 
szczepienia, a następnie po szczepieniu odwożą do 
miejsca zamieszkania.

Miejska infolinia prowadzona jest pod
 nr tel. 12 616 52 66,

 od poniedziałku do piątku, w godz. od 8.00 do 15.00

Potrzeba przekazywania młodszym 
pokoleniom historii i tradycji, ale także 
duża przyjemność z faktu czynienia te- 
go, towarzyszyły radnym dzielnicy pod-
czas tegorocznych spotkań z uczniami 
zwierzynieckich szkół w miejscach pa-
mięci, poświęconych naszym przodkom  

walczącym o wolność narodu. W dniach 
poprzedzających kolejną rocznicę od-
zyskania przez Polskę niepodległości 
wspólnie z młodzieżą, z wdzięczną pa-
mięcią i czcią, złożyliśmy kwiaty i zapa-
liliśmy znicze na: cmentarzu wojennym 
„Glinnik” w Przegorzałach, przy tablicy 
usytuowanej na murach Szkoły Podsta-
wowej nr 32, w miejscu gdzie spędzono 
i przesłuchiwano ludzi podczas pacyfika-
cji Zwierzyńca i Woli Justowskiej, przy 
mogiłach pomordowanych w czasie tejże 
pacyfikacji na Cmentarzu Salwatorskim, 

w miejscu ich śmierci na „Łące Męczeń-
stwa” przy ulicy 28 Lipca 1943 roku oraz 
przy tablicy na ulicy Dunin-Wąsowicza, 
poświęconej rozstrzelanym więźniom 

z Montelupich. Podniosła atmosfera 
przeplatała się z radością i przestrogą, 
bo choć dzięki ofierze potu, krwi i życia 
naszych przodków my żyjemy w wolnym 
kraju, to jednak tą z trudem wywalczo-
ną wolność musimy pielęgnować. Robić 
wszystko, by tragiczne wydarzenia ni-
gdy więcej nie miały miejsca, ani w na-
szym kraju, ani na świecie.

Niech towarzyszy nam myśl, iż każdy 
człowiek, bez względu na kolor skóry, 
język jakim mówi czy jakiego jest wy-
znania, ze swoimi zaletami i wadami 
jest zawsze olbrzymią wartością dla dru-
giego człowieka.

Na zaproszenie dyrekcji i pracowni-
ków MDK „Dom Harcerza” wraz z przed-
stawicielami Dzielnicy V Krowodrza,  
w towarzystwie młodzieży jeżdżącej kon- 
no oraz licznych spacerujących po Lasku 
Wolskim krakowian, złożyliśmy kwiaty 
pod Kopcem Józefa Piłsudskiego, wień-
cząc w tym miejscu tegoroczne obchody 
odzyskania niepodległości.

Przewodniczący Rady i Zarządu Dzielnicy VII oraz 
uczniowie SP nr 32 złożyli kwiaty przy tablicy na 
murach szkoły

„Glinnik” - radni Magdalena Mardyła i Witold 
Górny wraz z młodzieżą na cmentarzu wojennym 

Młodzież z Ośrodka Rekreacji i Rehabilitacji Konnej „TABUN” pod Kopcem Piłsudskiego (fot. M. Garzeł)

Radni Marek Boroń i Paweł Kajfasz oraz uczniowie 
SP nr 31 przy pamiątkowej tablicy na ulicy Dunin-
-Wąsowicza

„Łąka Męczeństwa” - kwiaty złożyli: radna 
Marzena Garzeł i uczniowie SP nr 72
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Rozpędzony Zwierzyniec 
i zachodni Kraków

Nareszcie czuję, że rozwiązujemy 
problem po problemie z kategorii za-
dań, których nikt przez lata nie chciał 
lub nie potrafił rozwiązać. Np. uporząd-
kowanie skrzyżowań na Olszanicy wraz 
z nową organizacją ruchu.

Jednakże myśląc o kwestiach zadań 
miejskich na kolejne lata, największym 
sukcesem naszej współpracy z prezyden- 
tem i radnymi miejskimi, zapewne będzie 
pełna realizacja przebudowy ul. Królo-
wej Jadwigi. Z niecierpliwością czekamy 
na decyzję wojewody ws. rozstrzygnięcia 
odwołania się jednego z mieszkańców od 
decyzji pozwolenia na budowę dla V eta-
pu. Etap będący w trakcie przebudowy, 
mimo że mozolnie, posuwa się do przodu. 
Niewątpliwie jest jednak wielką lekcją,  
co może się stać kiedy proces projektowa- 
nia trwa przez tak wiele lat. Wykonawca 
„poległ” między innymi na dynamicznej 
sytuacji, związanej ze zmieniającym się 
poziomem wód gruntowych – w tym roku 
podniosły się o ok. 1,5 metra.

Z wielkim zadowoleniem przyjmuje-
my fakt przystąpienia do realizacji kon-
cepcji projektowej dla przebudowy ul. 
Starowolskiej. Historia działań zmierza-
jących do rozpoczęcia tej inwestycji sięga 
wielu lat wstecz, a zaangażowanie jed-
nego z mieszkańców tej ulicy w sprawę 
jest pięknym przykładem konsekwencji  
w działaniu na rzecz sąsiadów. Realizu- 
jąc wolę mieszkańców ulicy Starowol-
skiej, co do budowy chodnika tylko po 
jednej stronie, wiem że za kilkanaście 
lat będą nowe postulaty, aby zbudować 
chodnik po stronie, gdzie go nie będzie. 
Proszę się na mnie nie gniewać, ale 
praktyka tak mi podpowiada i oczywi-
ście żałuję, że przepisy ogólnokrajowe 
w tym zakresie są nieludzkie, bo moż-
na byłoby pogodzić wszystkie postulaty, 
gdyby prawo dawało więcej elastyczno-
ści w projektowaniu chodników.

Równocześnie zabiegamy i pilotujemy 
proces inwestycyjny budowy sali gim-
nastycznej przy Szkole Podstawowej nr 
32, rozbudowy siedemdziesiątki dwójki 
oraz rozpoczęliśmy wstępne działania, 
czyli podjęliśmy uchwałę wnioskującą 
do prezydenta o budowę klubu kultury 
na Bielanach. Nieustająco poszukujemy 
możliwości stworzenia klubu kultury na 
Półwsiu Zwierzynieckim, nie zapomina-
jąc o gruntownej modernizacji Placu na 
Stawach, która mogłaby otworzyć taką 
możliwość. Niestety zadanie jest bardzo 

skomplikowane, tak w sferze decyzji, jak 
i porozumienia pomiędzy instytucjami 
oraz znalezieniem źródła finansowania. 
Poszukujemy też możliwości budowy 
żłobka w dzielnicy. Z wielkim zadowo-
leniem przyjmuję też plany rozbudowy 
Muzeum Kraków, czyli filii na ulicy Kró-
lowej Jadwigi, licząc na przyjęcie bardzo 
nowatorskich rozwiązań w projektowa-
niu i wykonaniu tego obiektu.

Całkiem nowymi marzeniami stały 
się budowy dwóch mostów na Rudawie, 
wzdłuż ulicy Piastowskiej i Podłużnej. 
Trzeba pamiętać, że każda inwestycja 
ma swój, często niełatwy, początek. Naj-
pierw jest pomysłem, a z czasem, gdy 
już z niej korzystamy, wydaje się, że za-
wsze tak było. Tak dzieje się np. z budo-
wą sali koncertowej w Cichym Kąciku. 
Taka myśl u osób związanych z poważ-
ną muzyką pojawiła się ok. 20 lat temu. 
Już wydawało się, że pierwotny pomysł 
przejdzie do lamusa, a tymczasem, je-
śli wszystko pójdzie zgodnie z planami  
w 2023 roku będziemy świadkami pre-
mierowego koncertu w nowej, miejmy 
nadzieję najbardziej profesjonalnej sali 
koncertowej na Zwierzyńcu.

Być może taki sam los spotka kładkę 
nad Wisłą, pomiędzy nami a Dębnika-
mi, czyli nagle zaskoczą nas decydenci 
i projektanci, i wkrótce będziemy z niej 
korzystać.

Osobiście trzymam kciuki za realiza-
cję Trasy Zwierzynieckiej. W zasadzie jej 
plany towarzyszą mi od najmłodszych 
lat. Z początkiem lat 80. moi rodzice nie 
otrzymali zgody na budowę domu, gdyż 
stało to w sprzeczności z jednym z wa-
riantów tejże inwestycji. Pamiętam ten 
pomysł, którego elementem miała być 
estakada nad Sikornikiem w pobliżu 
Kopca Kościuszki. Myślę, że z pięknym 
widokiem na Błonia i Kraków, gorzej  
w przeciwnym kierunku. Na nasze, czyli 
wszystkich mieszkańców szczęście parę 
lat później definitywnie zaniechano tego 
strasznego pomysły. Dla mnie też było to 
szczęśliwe zakończenie, ponieważ w mię- 
dzyczasie dorosłem i mogłem zostać 
współinwestorem naszego domu i tak 
stałem się mieszkańcem Zwierzyńca.

Start trzeciego podejścia do wykona-
nia koncepcji projektowej, wraz z uzy-
skaniem warunków środowiskowych, 
traktuję jako ostatnią szansę zobacze-
nia trasy w moim życiu, będącej jedy-
nym rozwiązaniem problemów miesz-
kańców naszej dzielnicy, borykających 
się ze wzmożonym ruchem pojazdów. 
Dodatkowo jestem przekonany, że po-
wstanie Trasy Zwierzynieckiej przynie-
sie o wiele więcej korzyści, choćby nowe 

rozwiązania w zakresie zmian organizacji 
ruchu na Alejach Trzech Wieszczów, co 
przyczyni się do zmniejszenia liczby po-
jazdów w centrum miasta. Prawie równo-
legle powinniśmy zyskać nowe rozwiąza-
nia w zakresie komunikacji tramwajowej, 
poprzez połączenie tramwajowe Cichego 
Kącika z ulicą Bronowicką oraz bardzo 
ważne przedłużenie linii tramwajowej  
z Salwatora do Przegorzał. Kluczowe też 
będzie powstanie parkingów P&R przy 
przystankach kolejki jadącej z Balic do 
centrum Krakowa.

Tak, wiem że się rozmarzyłem, lecz 
jeszcze raz napiszę: najpierw jest czyjaś 
myśl – możemy ją nazwać marzeniem, 
a dopiero później powstaje każde przed-
sięwzięcie. Celowo piszę na koniec roku 
o dużych, strategicznych inwestycjach,  
w większości będących dalej aniżeli tylko 
marzenie, bo pragnę Państwa zachęcić 
do refleksji typu: co jeszcze powinno się 
zdarzyć na Zwierzyńcu i w Krakowie?
Proszę się nie obawiać, wraz z radnymi 
mamy też wiele innych, mniejszych ce-
lów poprawiających jakość życia wszyst-
kich mieszkańców, lecz traktujemy je 
jako oczywiste działania i realizujemy 
nie musząc o nich marzyć.

Za kilka dni rozpoczniemy Nowy 
Rok, wcześniej spędzimy w gronie ro-
dzinnym święta, zatem ze swej strony 
życzę Paniom i Panom – mieszkańcom 
Zwierzyńca, jak najmniej trosk zwią-
zanych z „rozpędzonym” Zwierzyńcem. 
Życzę, aby 2022 był rokiem spokoju, 
poprawy jakości życia, a nade wszyst-
ko, aby każdy przeżył go w pełnym 
zdrowiu.

Wszystkiego najlepszego!
Szczęsny Filipiak

WOKÓŁ SZOPKI – SPACEREM PO KRAKOWIE

Już po raz kolejny będzie okazja do odbycia wyjątko-
wego spaceru po Krakowie śladem szopki krakow-
skiej. Muzeum Krakowa wspólnie z Krakowskim Biu-
rem Festiwalowym umieści w miejskiej przestrzeni 
ponad 20 szopek krakowskich.
Szopki będzie można oglądać na krakowskich placach 
i w parkach, w witrynach sklepów, hoteli i restauracji, 
w galeriach handlowych. 
Rozstawione w szklanych, 
podświetlanych gablotach 
szopki nabiorą nowego 
kontekstu. Wspólny spa-
cer „Wokół szopki” odbę-
dzie się 6 stycznia 2022 r. 
(poprowadzi go dyrektor 
Muzeum Krakowa Michał 
Niezabitowski). 

Szopki będzie można
podziwiać w przestrzeni miejskiej do 31 stycznia 2022 r.
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Fig. 1 i 2: Dekoracja stołu wigilijnego. Fig. 3: Przebieraniec – Św. Józef. Fig. 4: Przebieraniec –  
Żyd. Fig. 5: Przebieraniec – Koza albo turoń. Fig. 6: Gwiazda kolędników. Fig. 7 i 8: Ozdobne drewniane 
pudełeczka na kadzidło. Fig. 9: Sposób opisywania drzwi na Trzech Króli13

Wigilia – Wilija
Wigilia była dniem roboczym; jeż-

dżono na zakupy do miasta, gdzie dziew- 
czyny kupowały sad, czyli drzewko. 
Ważne w tym dniu było, aby do domu 
pierwszy przyszedł mężczyzna, wróżyło 
to zdrowie na cały rok. W poranek wi-
gilijny należało umyć się w pieniądzach 
wrzuconych do miednicy, aby „sie pie-
niądze cłowieka trzymały”1. Ważne było 
również zachowanie czystości w domu  
i dlatego:

„Jeśli w domu jest robactwo np. plus- 
kwy, karakony, tedy zamiótłszy śmieci, 
pod próg wynoszą drugiemu sąsiadowi, 
oczywiście ukradkiem, aby owady na 
cały rok tam przewędrowały”2.

Wraz z pojawieniem się na niebie 
pierwszej gwiazdy kończono pracę w go- 
spodarstwie i przystępowano do de-
korowania izby i stołu. Gospodarz ze 
żytniej słomy wykonywał kopy, krzyż  
i gwiazdę, które następnie wieszał kolej- 
no za obrazami, u powały i nad drzwia- 
mi. Kopy i krzyż pozostawały na miejscu 
do Nowego Roku, natomiast gwiazda aż 
do Trzech Króli. Stół zaścielano słomą 
i sianem, na jego środku gospodarz ro-
bił gniazdo ze siana, w które wstawiano 
miskę ze strawą (Fig. 1-2)3. Pod obrazem 
Matki Boskiej Częstochowskiej, który 
często gościł w izbach Bronowic, palono 
świeczki4.

Kiedy izba i stół zostały już odświętnie 
udekorowane, zasiadano do Wilii. Go-
spodyni stawiała na stole miskę, „w owo 
gniazdo ze siana”5. Odmawiano wspólnie 
modlitwę, w tym i o błogosławieństwo, 
aby kolejnego roku doczekano. Następnie 
gospodyni rozdawała opłatki, którymi 
„rożkami opłatków trzy razy (do trzecie-
go razu) przełamują się. ogólnym zresztą 
obyczajem”6. Istniał zwyczaj, że gospo-
darz przed rozpoczęciem wieczerzy wi-
gilijnej zwracał się w stronę okna i wołał 
trzy razy:

„Wilcosku, wilcosku! siądź s nami dziś 
do łobiadu, ale jak nie przydzies dziś, nie 
przychodź nigdy!”7

Włodzimierz Tetmajer opisał brono-
wickie wigilijne potrawy oraz kolejność, 
w jakiej pojawiały się na świątecznym 
stole:

„Jeść poczynają opłatkiem, w grochu 
go maczając. Jakość i porządek potraw 
są następujące: 1. Groch okrągły, dość 
rzadko ugotowany, nieco roztarty. 2. 
Śliwy (śliwki) i gruski suszone, gotowa-
ne. 3. Kluski z makiem na miodzie, 4. Zur 

z grzybami. Po wilii zwykle piją piwo  
lub miód. Żadnej potrawy (ani opłatka 
nie zjada się całkiem, ale każdej zostaje 
na misce „dla gadziny”, tj. dla krów)”8.

Po wieczerzy wigilijnej gospodyni 
dzieliła się potrawami wigilijnymi z kro-
wami oraz opłatkiem, zwanym „rutą”, 
gdyż były w nim zasuszone listki ruty.  
Z kolei gospodarz obwiązywał powró-
słem drzewa owocowe w sadzie oraz 
podcinał je lekko siekierą, wołając: „Cy 
bedzies rodziło, cy nie bedzies, bo cie 
zetnę!”9. Ciekawym również zwycza-
jem było bicie się po wieczerzy wigilij-
nej „suchą rzepą gotowaną, żeby oddać 
drugiemu wrzody”10.

W domach, w których mieszkały pan-
ny, ubierano sad – drzewko zawieszone 
na środkowej części belki podpierającej 
powałę, zwanej stragarzem – jabłkami, 
orzechami i piernikami. Dekorowano 
je również kolorowymi łańcuchami wy- 
konanymi z papieru przez kawalerów. 
Zapalano świeczki i kolędowano. Sady 
obrywali zwykle kolędnicy. Na Pasterkę 
do Krakowa wybierało się mało ludzi.  
W tym dniu do południa zwykle szło 
się na trzy msze. A wieczór schodził na 
czyszczeniu odzieży i butów oraz na 
myciu się, goleniu i czesaniu. Kobiety 

przygotowywały odświętny strój, m.in. 
białe chustki.

Włodzimierz Tetmajer odnotował wie- 
rzenia ludowe o Bożym Narodzeniu,  
w tym o gospodarzu podsłuchującym 
rozmowy wołów o północy oraz o prze-
mianie wody w wino:

„Woda się w wilią w wino przemie-
nia, ino o to, zeby wiedzieć, o wtorej mi-
nucie. Jak w te minute nacerpać, to sie 
juz nazad we wodę nic uobróci. Jeden 
chłop przysed pijany do domu we wilią 
i gada do baby, zeby mu wody przynie-
sła, bo go bardzo susylo. Baba wzie-
na konewki na ramie i posła do stawu 
wody przynieś. I prawie w te chwile 
wraziła jedne konewkę, kiej się woda 
we wino obróciła. Ale drugą to juz na-
cerpała wody cystej, bo juz ta minuta 
przesła. Ale ona zadnem winie nie wie-
dziący przychodzi do domu i przynosi,  
i daje chłopu pić. Chłop bierze konewke, 
pije, a tu wino, i jesce nie bele jakie, ino 
wino cyste. No i miał na święta wina 
pełną konewke Ale cóz, kiej tego wina 
zaraz się opił wyrypał babę po łbie”11.

Osobną kategorię stanowiły wróżby 
dotyczące przyszłego roku. I tak na przy-
kład, jeżeli w Boże Narodzenie był lód, 
to w Wielkanoc należało spodziewać się 

Zza miedzy, czyli Boże Narodzenie w Bronowicach

fig. 1

fig. 2

fig. 4 fig. 3 fig. 5

fig. 8

fig. 6

fig. 7

fig. 9
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Grupa Kolędnicza z Wielkiej Wsi na gościnnych występach w Bronowicach Małych.
„Stodoła” - 2013 r. Fot. ze zbiorów M. Stachury

deszczu. Jeśli w noc wigilijną na niebie 
świeciło wiele gwiazd, to cały rok kury 
miały obficie znosić jaja.

W Boże Narodzenie szło się tylko 
do kościoła. Dzień spędzano w gronie 
najbliższej rodziny w domu. W tym dniu 
powstrzymywano się od pracy, można 
było tylko ugotować obiad. Nie należało 
jednak spać, bo wierzono, że gdy gospo- 
darz śpi, to myszy zboże jedzą. Wieczór 
spędzano na wspólnym kolędowaniu 
przy sadach.

W drugim dniu Świąt zgodnie z oby- 
czajem obrzucano kobiety owsem.  
W dniu Świętego Szczepana rozpoczy-
nano Kolendę, do której parobkowie 
przygotowywali się przez cały Adwent. 
Grupa kolędników składała się z ośmiu 
śpiewających oraz Worowego, którym 
był zwykle stary chłop, ale dowcipniś. 
Niósł worek, służący do zbierania ciasta 
otrzymanego po kolędzie. Kolędnikom 
towarzyszyli muzykanci oraz przebie-
rańcy –maszkary: Święty Józef, żyd, 
Koza lub Turoń (Fig. 3-5). Wieczorem 
gromadzili się w karczmie, by po tań-
cach, około dwudziestej drugiej zacząć 
kolędowanie od dworu.

Nowy Rok to dzień, w którym „na-
mawiano”, czyli zatrudniano parob-
ków i służących podczas pewnego ro-
dzaju targu na ludzi, odbywającego się  
w miejscowej karczmie lub w Morawicy. 
Gospodarz, który upatrzył służącą lub 
parobka w karczmie i chciałby ich za-
trudnić, zapraszał ich do rozmowy przy 
kieliszku wódki. Gdy strony porozumia- 
ły się, wtedy służący brał zadatek, czyli 
kolendę. Stąd powstał zwrot brać kolen- 
dę. oznaczający „godzić się do służby”12.  
W pierwszy dzień roku gospodarz lub 
parobek rano wynosił kopy i krzyż na 
pole, na którym było zasiane żyto.

Natomiast w święto Trzech Króli wy-
noszono gwiazdę. W tym dniu dziew-

częta kupowały kadzidło złożone z ży- 
wicy świerkowej, jałowca, kawałka kre-
dy oraz kawałków złota malarskiego. Po- 
święconą kredą stosownie opisywano 
drzwi (Fig. 9), natomiast kadzidłem oka- 
dzano izbę i krowy. Pozostałe kadzidło 
przechowywało się w ozdobnych drew-
nianych pudełeczkach (Fig. 7-8) i używa- 
no go do okadzania krów w ciągu roku. 
na przykład, gdy cieliły się i wychodziły 
pierwszy raz na pastwisko. Wieczorem, 
kiedy wschodziła pierwsza gwiazda, 
rozpoczynali kolędowanie mali i star-
si chłopcy. Chodzili po wsi ze zrobioną 
ze sita oklejonego kolorowym papierem 
gwiazdą (Fig. 6). Gwiazda kręciła się 
wokół własnej osi i była oświetlona od 
wewnątrz świeczką, umieszczoną w na-
parstku. W tym dniu śpiewano kolędy 
kościelne przypisane na święto Trzech 
Króli.

Boże Narodzenie to jedne z najbar-
dziej rodzinnych świąt w roku kalenda-
rzowym, o uroczystym charakterze pod-
kreślonym przez bogatą oprawę liturgicz- 
ną i liczne zwyczaje mu towarzyszące.  

Praca „Gody i Godnie święta, czyli 
okres święta Bożego Narodzenia w Kra- 
kowskiem”, opisująca zwyczaje ludowe 
w Bronowicach jest niezwykłym świa-
dectwem obyczajowości tamtej epoki, 
w której żyli nasi pradziadowie, dziado- 
wie. Epoki, której już nie ma. Włodzi-
mierz Tetmajer przywraca naszej pa-
mięci zwyczaje całkiem zapomniane i te 
wciąż kultywowane – często w szcząt-
kowej formie – w naszych domach.

1Wł. Tetmajer. Gody i Godnie Święta, s. 2.
2Wł. Tetmajer. Gody i Godnie Święta, s. 2.
3Wł. Tetmajer, Gody i Godnie Święta, s. 4.
4Wł. Tetmajer. W noc wigilijną. Obrazek sceniczny w pięciu 
odsłonach z czasu wojny, s. 20; L. Pośpiechowa. Twórczość 
literacka Włodzimierza Tetmajera, s. 101.
5J. Dużyk, Bronowickie Boże Narodzenie Włodzimierza 
Tetmajera, s. 16.
6, 7 Wł. Tetmajer, Gody i Godnie Święta, s. 4.
8, 9, 10 Wł. Tetmajer, Gody i Godnie Święta, s. 5.
11 Wł. Tetmajer, Gody i Godnie Święta, s. 6.
12Wł. Tetmajer, Gody i Godnie Święta, s. 9.
13Wł. Tetmajer, Gody i Godnie Święta, Tablica I.

Fragment tekstu Anny Samek-Bugno „W krę-
gu prac etnograficznych Włodzimierza Tetma-
jera. Część I: Boże Narodzenie w Bronowicach”  
z „Bronowickich Zeszytów Historyczno-Literackich”. 
(Zeszyt nr 27, grudzień 2009).

Organizowany od ponad 30 lat Jarmark Bożonarodzeniowy, po roku przerwy spo-
wodowanej pandemią koronawirusa, powrócił na Rynek Główny. Nawiązuje on 
do jego handlowych tradycji i od ponad ćwierćwiecza na stałe wpisuje się w pej-
zaż przedświątecznego Krakowa. W 2019 r. krakowskie targi znalazły się wśród 
10 najpiękniejszych jarmarków świątecznych w Europie według rankingu portalu 
Travelist.
W czasie zbliżającego się okresu świąteczno-noworocznego Kraków rozbłyśnie specjalnie stworzonymi ozdoba-
mi, utrzymanymi w złotej i srebrnej kolorystyce, symbolicznie nawiązującymi do złotych i srebrnych nici, którymi 
brukselscy mistrzowie tkali arrasy , bo właśnie do nich będzie nawiązywać świąteczno-noworoczna iluminacja. 
Motywem wiodącym będą wzory inspirowane ikonografią arrasów ze zbiorów Zamku Królewskiego na 
Wawelu. Szczególnie arrasy krajobrazowo-zwierzęce, zwane werdiurami, przedstawiające bogactwo  
fauny i flory, obrazujące renesansowe zainteresowania przyrodą. Wkomponowane w place i ulice Starego 
Miasta będą tworzyły wielki teatr natury w przestrzeni.

JARMARK BOŻONARODZENIOWY
potrwa do 2 stycznia 2022 r.
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Problem przemocy domowej uwi-
docznił się ze zdwojoną siłą w trakcie 
pandemii wraz z przymusową izolacją. 
Odpowiadając na ten problem, 25 listo-
pada w Międzynarodowy Dzień Elimi-
nacji Przemocy wobec Kobiet, Kraków 
rozpoczął kampanię edukacyjną, aby 
przeciwdziałać przemocy i skuteczniej 
pomagać osobom jej doświadczającym.

– Ta problematyka powinna łączyć 
każdego człowieka, dlatego zwra-
cam się do wszystkich, aby reagować 
na przemoc w swoim otoczeniu i nie 
zgadzać się na takie zachowania – 
podkreślał podczas konferencji rozpo-
czynającej kampanię edukacyjną, wice-
prezydent Andrzej Kulig.

– Ideą kampanii, która obecna będzie 
m.in. na citylightach, w tramwajach  
i autobusach, w radiu i internecie, jest 
pokazanie różnych możliwości inter-
wencji i reakcji na przemoc, kiedy doty-
ka ona osobę z naszego otoczenia – po-
wiedziała Nina Gabryś, pełnomocniczka 
prezydenta miasta Krakowa ds. polityki 
równościowej, inicjatorka kampanii.

– Hasłem kampanii jest „Przemoc 
niejedno ma imię”. Chcemy pokazać, 
że przemoc może mieć imię współmał-
żonka, partnerki, dziecka, sąsiadki 
lub sąsiada, znajomej z pracy, siostry,  
kuzyna. Przemoc może dotknąć każdego 
niezależnie od płci, wykształcenia, sta-
tusu materialnego, pozycji społecznej, 

wieku, orientacji seksualnej, tożsamości 
płciowej czy stanu zdrowia – dodała.

Ta inicjatywa wpisuje się także w mię- 
dzynarodową kampanię „16 Dni Akcji 
Przeciw Przemocy ze względu na płeć”.

W ramach miejskiej kampanii zosta- 
ła utworzona strona internetowa bez-
przemocy.krakow.pl. Organizatorzy mają 
nadzieję, że ten adres będzie pierwszym 
punktem kontaktu dla każdego, kto 
mierzy się z takim doświadczeniem.

Strona zawiera szczegółowy opis po-
stępowania, sposoby reakcji, wskazuje 
na przykładach, czym przemoc się cha-
rakteryzuje, zawiera słownik kluczowych 
pojęć oraz wszelkie dane do kontaktu  
z instytucjami wspierającymi. Odbiorcy 
kampanii zostaną także zaznajomieni 
z pojęciami przemocy fizycznej, ekono-
micznej, psychicznej, seksualnej.

Skalę i zakres takich sytuacji pokazują 
statystyki Ośrodka Interwencji Kryzyso-
wej. Spośród wszystkich działań podej-
mowanych przez ośrodek w ubiegłym 
roku blisko 17% dotyczyło właśnie prze-
mocy w rodzinie. W 2020 roku nastąpił 
kilkuprocentowy wzrost takich inter-
wencji w stosunku do lat poprzednich.

Ofiarom przemocy ośrodek udzielał 
schronienia w hostelu funkcjonującym 
w strukturze jednostki, a także oferował 
wsparcie w formie grup terapeutycznych 
dla kobiet i grup psychoedukacyjnych dla 
dzieci. Tutaj podobnie jak w przypadku 

interwencji, również wzrosła potrzeba 
skorzystania z takich porad w stosunku 
do lat poprzednich. W roku 2017 ośrodek 
udzielił pomocy 437 osobom, w 2018 r. 
550 osobom, w 2019 r. 459 osobom, na-
tomiast w roku ubiegłym aż 708 osobom.

Na te liczby z dużą pewnością mogła 
wpłynąć pandemiczna rzeczywistość,  
a w szczególności izolacja.

W Krakowie od 2018 r. działa także 
Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla 
Ofiar Przemocy w Rodzinie, który udzie- 
la zarówno schronienia, jak również spe- 
cjalistycznej pomocy psychologicznej, 
pedagogicznej bądź prawnej.

Pomoc świadczą również cztery ośrod-
ki poradnictwa i terapii rodzin, które ofe-
rują wsparcie w postaci terapii indywidu-
alnej, rodzinnej, grupowej.

Równolegle do tych działań Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie 
realizuje również zadania, polegające na 
regularnych wizytach pracowników so-
cjalnych w miejscu zamieszkania rodziny 
i motywowaniu do zmiany zachowania.

Kampania edukacyjna w przestrzeni 
publicznej to uzupełnienie działań miej-
skich jednostek. Kampania potrwa do 
połowy grudnia tego roku.

Przypomnijmy, że w Krakowie od 
2010 roku realizowane są programy na 
rzecz ochrony ofiar przemocy w rodzinie 
i przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
W czerwcu tego roku Rada Miasta Kra-
kowa przyjęła „Program Przeciwdziała-
nia Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy 
Miejskiej Kraków na lata 2021–2027”.

Jak możesz zgłosić przemoc w rodzinie?
Dzwoniąc na numer: 
• alarmowy 112 niezwłocznie w sytuacji za-
grożenia życia i zdrowia 
• Niebieskiej Linii – Ogólnopolskiego Pogoto-
wia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 800 120 002 
• do najbliższej instytucji wspierających ofiary 
przemocy rodzinnej (wykaz na stronie: bezprzemocy.
krakow.pl)

Szukasz schronienia?
Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia Dla Ofiar Prze-
mocy w Rodzinie udziela schronienia na 3 mie-
siące z możliwością przedłużenia osobom do-
tkniętym przemocą. W ośrodku otrzymasz także 
specjalistyczną pomoc psychologiczną, prawną, 
socjalną. 

Adres: os. Krakowiaków 46, Kraków 
tel. +48 (12) 425 81 70

Tekst jest przedrukiem z portalu krakow.pl

bezprzemocy.krakow.pl


